
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 
 
SERVIZIO  INFRASTRUTTURE – DPE018            
 
UFFICIO  FERROVIE E IMPIANTI A FUNE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°DPE018/148 del 31/08/2023 
 
 
OGGETTO:  L.R. 13.12.2004, n°44 e s.m.i. “Interventi per la riqualificazione, il potenziamento e 

l’adeguamento dei sistemi di trasporto funiviario in Abruzzo” – Annualità 2024. 
Approvazione graduatorie provvisorie degli interventi ammissibili a 
finanziamento. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la L.R. 13.12.2004, n°44 e s.m.i., “Interventi per la riqualificazione, il potenziamento e 
l’adeguamento dei sistemi di trasporto funiviario in Abruzzo” che prevede la possibilità di concedere 
contributi in conto capitale per interventi di realizzazione o manutenzione di sistemi di trasporto 
funiviario; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 il termine per la presentazione delle domande di accesso ai suddetti finanziamenti per l’annualità 
2024 è fissato al 30.06.2023 (L.R. 44/04, art. 4, c. 2. lett. b); 

 entro i termini di legge sono pervenute al Servizio Infrastrutture (DPE018) del Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti (DPE) - n°12 richieste di accesso ai benefici ex L.R. 44/04 (Allegato 
n°1), tenuto conto delle istanze plurime trasmesse per il medesimo intervento, come da verbale 
apertura plichi agli atti d’Ufficio Prot. n. RA/349224/23 del 22/08/2023;  

 la L.R. 44/2004, all’art.5, comma 1 lett. b), dispone la redazione ed approvazione di due differenti 
graduatorie provvisorie degli interventi ammissibili a finanziamento, riferibili una alle Tipologie 
A, B, C, D, E, G, e l’altra alla Tipologia F; 

 le richieste di cui Allegato n°1, sono relative:  
o n°1 istanza per la Tipologia “A –B –C – D – E – G”; 
o n°11 istanze per la Tipologia “F”; 
 

PRESO ATTO della istruttoria tecnica delle istanze pervenute, il cui esito è rilevabile dalle apposite 
schede agli atti d'Ufficio, svolta dall’Ufficio Ferrovie e Impianti a Fune, competente “ratione materiae”; 
 
VISTO il 2° comma dell’art.9 “Norma Finanziaria”, della L.R. 44/2004; 
 
DATO ATTO che sul pertinente capitolo di Spesa 182410.2 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – 
Annualità 2024 risulta al momento allocata e disponibile la somma di € 1.000.000,00;  
 
 



 2 

RITENUTO che: 

 per il disposto dell’art. 5 della L.R. 44/04 e sulla base dei criteri di valutazione e priorità fissati 
dagli allegati “A” e “B” alla stessa legge regionale, vengono redatte le graduatorie provvisorie 
delle istanze presentate per l’ammissione a contributo per l’esercizio 2024, relative alla Tipologia 
“A –B –C – D – E – G” (Allegato n°2) ed alla Tipologia “F” (Allegato n°3); 

 per gli impianti realizzati dopo il 1985 l’ANSFISA (ex MIT-USTIF) conteggia la vita tecnica dei 
medesima dalla data di rilascio del NOT ex art.4 del DPR 753/80; 

 gli eventuali contributi potranno essere assegnati a seguito dell’approvazione delle graduatorie 
definitive, nel limite delle risorse che sono attualmente disponibili sul Bilancio di Previsione 
2023/2025 – annualità 2024 o che si renderanno eventualmente disponibili a seguito 
dell’approvazione della legge finanziaria regionale per l’anno 2024, ovvero per effetto di 
Variazioni agli stanziamenti di competenza per il medesimo esercizio finanziario; 

 
DATO ATTO, altresì, che: 

 l’approvazione delle graduatorie definitive, quindi l'eventuale attivazione di tutte le procedure 
previste dalla L.R. 44/04, sarà oggetto di successivo atto da assumere dopo la scadenza del 
termine fissato dal comma 4 dell’art.5 inerente la presentazione dei ricorsi avverso la 
graduatoria provvisoria (20 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 
B.U.R.A.T.); 

 le richieste ritenute ammissibili potranno essere finanziate fino al raggiungimento della misura 
massima concedibile a norma della L.R. 44/04 (art.5, c. 9, 10 e 11) e nel limite della disponibilità 
delle risorse per l’esercizio finanziario 2024; 

 a norma dei commi 7 e 8 dell'art.5 della citata L.R. 44/05, l'effettiva concessione del contributo 
è comunque condizionata agli adempimenti rinvenibili nei Disciplinari di Concessione che 
andranno sottoscritti; 

 
VISTI:  

 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. 
118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
 

RICHIAMATE le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul 
procedimento amministrativo e sul responsabile del procedimento; 
 

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della 
normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2021/2023 regionale 
approvato; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. 
4/DPE018 del 13.01.2022;   
 

ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 

DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 
legislazione vigente; 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di approvare le allegate graduatorie provvisorie delle istanze di finanziamento ex L.R. 44/2004 

- Esercizio 2024, relative alla Tipologia “A –B –C – D – E – G” (Allegato n°2) ed alla Tipologia 
“F” (Allegato n°3), che, unite al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
 



 3 

b) di stabilire che le richieste ritenute ammissibili potranno essere finanziate fino al 
raggiungimento della misura massima concedibile a norma della L.R. 44/04 (art.5, c. 9, 10 e 11) 
e nel limite della disponibilità delle risorse allocate sul capitolo 182410.2 per l’esercizio 
finanziario 2024, o che si renderanno eventualmente disponibili a seguito dell’approvazione 
della legge finanziaria regionale per l’anno 2024, ovvero per effetto di Variazioni agli 
stanziamenti di competenza per il medesimo esercizio finanziario; 

 
c) di rinviare a successivo atto la conferma o l'aggiornamento delle graduatorie provvisorie di cui 

agli Allegati 2 e 3, da assumersi dopo la scadenza del termine fissato dal comma 4 dell’art.5 per 
la presentazione dei ricorsi avverso la graduatoria provvisoria (20 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.A.T.); 

 
d) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, completo di allegati, sul BURAT e sul 

Portale Regionale alla sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Paolo D’Incecco 

 
 
 

        L’Estensore 
Rag. Fabrizio Vanuzzo 

Il Responsabile dell’Ufficio 
                           Ing. Riccardo Terzini 

Firmato elettronicamente 
 


		2023-08-31T15:14:22+0200
	RICCARDO ELIO TERZINI


		2023-08-31T15:24:21+0200
	PAOLO D'INCECCO




